^a Al. 18. Quæ autem antea 19 erat, nunc 20. Scripta 8 Martii 448.

^b Exstat in mss. collect. 5, 11, 12, 13 et 20 usque ad 25. Codices S. Crucis in Hierusalem collect. 20 et Vat. Octobon. 332, ad Theodorum inscribunt. In tabulis vero Beneventanæ Ecclesiæ Dorus appellatur, ut in cæteris mss. vocatur. Solum in codd. collect. 21 Doroleus per errorem scribitur, in unam conjunctis duabus vocibus Doro Leo, quæ in inscriptione epistolæ leguntur.

^c In tabula collect. 5 capite ultimo hic titulus legitur: Ad Dorum Beneventanum episcopum oburgationis epistola. In mss. autem S. Crucis: De presbytero in aliorum injuriam promoti, et de eis qui eum sibi præponi poposcerunt.

^d Duo codd. Quesn. et noster Vindebon. collect. 5 addunt nostrum. Mox pro dolemus in ms. S. Crucis dolemus. Hoc autem ex textu quidam non leviter

A quem ^f auctoritatum apostolicæ sedis observantissimum esse convenerat, tam negligenter, ac potius insolenter, egisse, ut traditarum tibi legum non custos, sed transgressor 734 existeres. Libello etenim Pauli presbyteri tui, qui in subditis habetur, cognovimus, apud te novo ambitu fœdoque ^g collectio presbyterii ordinem fuisse turbatum; ita ut unius festina et immatura propecto, quædam eorum dejectio facta sit, ^h quorum honorem ætas commendabat et nulla culpa minuebat. Quod si ambientis intentio, aut imperita faventium studia id quod nunquam habuit consuetudo posebant, ut incipiens emeritis et novellis præferretur antiquis, tuæ fuerat industriæ atque doctrinæ ut injusta petentium desideria rationabili auctoritate colliberes; ne quem ⁱ sacerdotali prope provehebas honore, ad injuriam eorum quibus sociabatur inciperet, ^j minorque se fieret, dum in illo non humilitatis virtus, sed elationis vitium roboraretur. ^k Neque enim ignorabas

colligunt, Dorum consecratum videri Beneventi episcopum ab ipso Leone, qui idcirco queritur iudicium, seu spem de ipso conceptam, cum scilicet eum Beneventanis episcopum dedit, frustratam fuisse. E Romano etiam clero eductum indicare videntur illa, cum plenissime noveris, etc. atque illa: te, quem auctoritatum apostolicæ sedis observantissimum esse convenerat.

^e Idem duo codd. Quesn., violarent.

^f Auctoritates apostolicæ sedis sunt constitutiones Romanorum pontificum. Vide annot. 81 (691 f) in epist. 15.

^g Ita aliquot nostri, et Quesnelli codd. melioris notæ. Al. colluvio.

^h Editi ante Quesn. cum mss. collect. 21 et 24 quos ætas commendabat. Cod. S. Crucis collect. 20, quos et ætas commendabat. Editio Quesn., quorum ætas ordinem commendabat. In mss. collect. 11 idem legitur, omissa voce ordinem. Æquiorum lectionem cod. Vindeb. collect. 5 secuti sumus. Honor sacerdotii intelligitur, unde etiam infra, sacerdotali honore.

ⁱ Ita Quesnellus. Anteriores editiones voci sacerdotii præponunt præpositionem in. Ms. Vindebon. collect. 5, in sacerdotio prope provehebas ad injuriam. Cod. S. Crucis, in sacerdotalem prope provehebas honorem. Quesn. in margine ex aliquo ipsius codice, ne quem sacerdotio provehebas.

^j Editi Leonis, præmisso puncto, habent corrupte cum mss. Vat. collect. 21 et 24, Minor, quis fieret. Dein codd. collect. 21 pro elationis habent furoris. Mss. autem Vindebon. collect. 5, Vat. collect. 11, Venet. S. Marci collect. 42, et Vat. collect. 24, fortioris præferunt. In ms. S. Crucis collect. 20 aliisque duobus Cantabrig. et Thuan. a Quesnello laudatis, furoris vitium superaret; et in Vat. collect. 11, furoris vitium reproberetur. Labbeus in margine annotavit: Alias, inciperet major quasi fieri, dum in illo non humilitatis virtus, sed furoris vitium roboraretur. In textu retinimus lectionem Quesnelli ex Merlino, et editionibus conciliorum, eo quod elationis nomen Leoninis quoque editionibus comprobatum, humilitati opponatur, totique contextui magis congruat, quam furoris, vel fortioris.

^k Editi Quesnello anteriores cum unico nostro cod. Vat. 541 collect. 21, Neque enim ignorabas dixisse Dominum, quod qui se humiliat exaltabitur, qui vero se exaltat humiliabitur; eundemque dixisse: Quicumque vult inter vos major fieri, sit vester minister; et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. Vos autem quæritis de puillo crescere, et de honore majores esse. Ita etiam Leonis codex, quo Hise-

735 dixisse Dominum, quod qui *se humiliat, exaltabitur*; qui vero *se exaltat, humiliabitur* (Luc. xiv, 11; et xviii, 14): eundemque dixisse: *Vos autem quæritis de pusillo crescere, et de majore minores esse.* Utrumque enim inordinatum, utrumque præposterum est; et omnis laborum fructus aufertur, omnis meritorum mensura vacuatur, si tantum quis assuequitur dignitatis, quantum adulationis obtinuit; ut cupiditas eminendi non solum superbientem minuatur, sed etiam convinentem. Si vero, ut asseritur, primi secundique presbyteri, circa ^a Episcopium sibi præponendum, tanta huic assentatio fuit, ut illum cum sui dedecore poscerent, honorari, nec hoc quidem illis proprio se iudicio deiectionibus tribui debuit, quod volebant: ^b quia tam miseræ voluntati dignius se fuerat obviare quam cedere. Deformis autem et ignava subjectio bene sibi consciis, et non irritam facientibus gratiam Dei, præjudicare ^c non potuit, ut primatus suos quocumque commercio in alterutrum transferentes, subsequentium suorum minuerent dignitatem ^d et quia ultimum sibi anteposuerant, cæteris præemerent.

• CAP. II. — Prædicti igitur presbyteri, qui indignos

marus usus fuit opusc. 44 de Jure metropol. c. 17. Omnes vero alii codices a nobis adhibiti, id est codd. quatuordecim, et quinque a Quesnello inspecti omittunt textum *Quicumque vult*, etc., usque ad illa, *erit vester servus.* Idem pariter nostri codices, excepto unico Vindebonensi collect. 5, post voces *eundemque dixisse* subjiciunt statim, *Vos autem quæritis de pusillo crescere.* Quesnellus vero cum laudato ms. Vindebonensi voces *eundemque dixisse* transtulit ante verba *qui vero se exaltat.* Illa porro *Vos autem quæritis*, etc., ut in nostro textu allata, non sicuti Christi verba characterem, uti vocant, cursivo, sed quasi Leonis textum characterem rotundo expressit. Dein *et de majore minores esse* legitur non tantum in quinque mss. Quesnelli, verum etiam in nostris Vindebon. collect. 5, Vat. collect. 11, Vat. et Veneto collect. 12, S. Crucis collect. 20, Veneto collect. 22, Vat. Reginæ 139 collect. 24, et in uno Fesulano. In codicibus autem collect. 21, 23, et uno Vat. 544 collect. 24, *et de honore majores esse.* Post primam Quesnelli editionem Richardus Simon in novis observationibus ad textum, et versiones novi Testamenti c. 21 pag. 458, movit hæc verba *Vos autem quæritis*, etc., Leonem sumpsisse ex exemplari Evangelii secundum Matthæum c. xx, ubi illa in ejus codice perinde erant inserta, ac in Cantabrigensi, ac quatuor aliis uss. exemplaribus inveniuntur. Dein vero non *de majore minores*, sed *de minore majores esse* legendum contendit. Quesnellus in secunda editione, not. 3, Richardi lectionem *de minore majores esse* optime refellit. Quæ enim a Leone subjiciuntur, *Utrumque enim inordinatum, utrumque præposterum*, duo sibi invicem opposita indicant fuisse præmissa. Non opponuntur autem *de pusillo crescere*, et *de minore majores esse*; sed *de pusillo crescere*, et *de majore minores esse* opponi manifestum est. Leo autem perstringere voluit tum Episcopium, qui ex infimo ad primum locum ascendit, tum illos duos presbyteros, qui e primis gradibus in Episcopii gratiam recedentes, minores fieri consenserant. Plerique et potiores etiam codices Leonis lectioni *de majore minores esse* a Quesnello et a nobis receptæ favent; immo favent etiam exemplaria Latina Evangeliorum a Richardo memorata, quæ eandem lectionem præferre fatetur. Congruit quoque antiquissimum Evangelium Vercellense a P. Josepho Blanchinio no-

se honoris sui ordine sunt professi, licet privari etiam sacerdotio mererentur; tamen, ut eis pro apostolicæ sedis pietate parcatur, ultimi inter omnes Ecclesiæ presbyteros habeantur; et, ut iudicii sui sententiam ferant, inferiores etiam illo erunt quem propria sententia sibi prætulere: cæteris omnibus presbyteris in eo ordine permanentibus, quem unicuique ordinationis suæ tempus ^e ascripsit. Nec quisquam præter prædictos duos imminuæ dignitatis **736** patiatur injuriam, sed in eorum tantummodo statum hoc recurrat opprobrium, qui novello et immature ordinato inferiores fieri delegerunt; ut illam evangelicam sententiam ad se sentiant pertinere, qua dicitur: *Quo iudicio judicaveritis, iudicabitur de vobis: et qua mensura mensi fueritis, eadem remetiatur vobis* (Math. xvii, 2; Marc. iv, 24; Luc. vi, 38). Paulus vero presbyter ordinem suum, de quo laudabili firmitate non cessit, obtineat: nec ulterius aliquid in cujusquam præsumatur injuriam; ita ut dilectio tua, quam non immerito tota facti hujus palset invidia, hoc saltem remedio curare se properet, ut ^f sine dilatione hæc quæ decernimus tradantur

vissime editum in opere cui titulus *Evangelium quadruplex*, ut videre est cap. xx Matthæi post versum 28; et alia vetusta ac potiora exempla pro eadem lectione laudantur a P. Petro Sabatier in idem caput xx Math. pag. 120, ubi de hoc assumto plura dixerit. Duos tantum codices Evangeliorum pro Richardi lectione memorat, quibus adjiciendum est nostrum vetustum exemplar Veronense ab eodem Blanchinio editum. Ex tot vero jam vulgatis Evangeliorum antiquissimis exemplaribus, quorum quædam ipsius Leonis ætatem creduntur excedere, clare liquet hæc verba, *Vos autem quæritis*, etc., in evangelico Matthæi textu olim inserta, et lecta fuisse, uti verba Christi inter versus Vulgatæ editionis 28 et 29, licet lectione in altero commate aliquantulum diversa. Quidquid autem credatur, ultra lectio evangelico contextui magis congruat, cum certum ex dictis sit Leonis menti atque contextui illam convenire quam recepimus, quæ non tam in pluribus ac potioribus mss. Leonis quam in plerisque antiquissimis Evangeliaris invenitur; nihil profecto dubitandum est quin ex aliquo simili Matthæi exemplo hunc textum S. pontifex sumpsit. Cum porro ex his constet textum *Vos autem quæritis*, etc., a Leone recitari uti verba Christi apud Matthæum; antecedentia vero ex Luca decerpserit, consequens sit, voces *eundemque dixisse* in fere omnibus collectionibus, et mss. Leoninis recte et iure præmitti isdem verbis *Vos autem quæritis*, ut aliud Christi testimonium ex alio Evangelista sumptum indicetur, nec nisi perperam in aliis codd. et apud Quesnellum hinc fuisse abstractas, et antèrè ita traductas, ut unum eundemque Lucæ textum intersecant, ac in duos dividant.

^a Tria mss. Quesn., *Episcopium*; duo nostra, *Episcopium presbyterum*. Post pauca cod. S. Crucis delet huic, forte melius, videtur enim superfluum.

^b Editi, cui tam miseræ. Magis placuit lectio codicis S. Crucis, qui favent illi qui præferunt *qui*.

^c Duo mss., non poterit; et paulo post *minuunt*, et anteposuerint.

^d Cod. S. Crucis, quia ultimum sibi anteposuerint, ut cæteris præemerent. Editi ante Quesn. cum aliquot mss. Et quem ultimum. etc.

^e Tres codd., ascribit.

^f Quædam mss. delent eadem.

^g Hæc lectio uss. S. Crucis contextui magis con-

effectui; ne si iterato ad nos imploratio justa confu-
gerit, necesse sit severius commoveri, cum, his quæ
male sunt facta correctis, malimus redintegrare
disciplinam quam augere vindictam. Executionem

A vero præceptionum nostrarum fratri et coepiscopo
nostro a Julio commississe nos noveris, ut omnia b illi-
co, quemadmodum constituimus, roborentur. Data
c viii idus Martii, Posthumiano viro clarissimo consule.

EPISTOLA d XX,

o AD EUTYCHEN CONSTANTINOPOLITANUM ABBATEM.

f SYNOPSIS. — Rescribiti, sibi de Nestoriana hæresi reviviscente Eutyche litteris admonito, zelum illius placuisse.

737 e Dilectissimo filio EUTYCHI presbytero, Leo
episcopus.

Ad notitiam nostram tuæ dilectionis a epistola re-
tulisti, quod Nestoriana hæresis quorundam rursus
studiis pullularet: Sollicitudinem tuam ex hac parte
nobis placuisse rescribimus, quoniam index animi
tui est sermo, quem sumpsimus: unde i non ambi-
gas auctorem catholicæ fidei Dominum tibi in omni-
bus adfuturum. Nos autem cum plenius, quorum hoc
i improbitate fiat, potuerimus agnoscere, necesse
est, auxiliante Domino, providere: quatenus nefan-
dum virus, dudumque damnatum, radicitus possit
extingui. k Deus te custodiat incolumem, dilectissi-
me filii. l Datum kalendis Junii, Posthumiano et Ze-
none viris clarissimis consulibus.

739 EPISTOLA m XXI,

EUTYCHIS AD S. LEONEM

Nunc primum inter Leonis epistolæ inserta.

SYNOPSIS. — n Epistola Eutyche hæretici: ubi scri-

grua visa est, quam vulgata et aliorum codd., sine
dissimulatione.

a Mss. S. Crucis collect. 20 et Vat. collect. 11,
Juliano. Quidam opinantur Julium Puteolanum in-
telligi, quem anno sequenti Leo ad Ephesinam syno-
dum legatum misit.

b Legebatur illi. Quesnellus illic corrigendum in
margine suspicatus est. Veram lectionem suggestit
codex Florentinus S. Marci collect. 13.

c Quidam codices et editi ante Quesn., id. Martii.
At vetustiores et potiores viii idus, vel chronica nota
arantur.

d Al. 19. Quæ autem antea 20 erat, nunc 23. Scri-
pta 1 Junii an. 448.

e Sicut hæc epistola continetur in mss. collect. 3,
8 Hisp., Isid. 11, 12, 17, 21, 23 et 24, nec non
apud Sichardum, ita ad præstantiores omnium harum
collectionum codices eandem relegimus. Græcam
versionem ex Græcis mss. collect. 17 Chalcedonensis
adjecimus.

f Codices collect. Hispanicæ hunc brevem titulum
præferunt: Ad Eutychem Constantinopolitanum abba-
tem adversus Nestorianam hæresim.

g Codices Latini collectionis Chalcedonensis, inter
quos Veronensis sæculi viii, Græco textui cohæren-
tius præferunt desiderantissimo filio; omittunt autem
presbytero, licet hoc nomen in Græco non desit.

h Plerique nostri codices, ac præsertim illi colle-
ctionis Chalcedonensis habent litteris. Retinimus
tamen epistola auctoritate præsertim vetustissimorum
codd. collect. 3 et 8. Nunc subjicimus satis opportu-
nam Quesnelli observationem. i Epistolam, inquit,
hanc ab Eutuche scriptam fuisse ante factam erroris
sui publicationem, ideo monemus, quia a nonnullis
hoc animadversum non fuisse intelligimus: quibus
errandi forsitan occasio fuit, quod in capite Actorum
Chalcedonensium posita est, tamquam ad eandem
synodum pertineret. Ante eam, inquam, erroris pu-
blicationem, quæ Constantinopoli in Flaviani synodo
facta est, non vero, quantum conjici potest, ante de-
tectæ Domni Antiocheni episcopi studio infandi do-
gmatis semina. Priusquam enim ad episcopale judi-

738 τῆ ποθεινοτάτῃ υἱῷ Εὐτυχεῖ πρεσβυτέρῳ, Λέων
ἐπίσκοπος.

Εἰς γνῶσιν ἡμετέραν διὰ τῶν τῆς σῆς ἀγάπης ἐπιστο-
λῶν ἀνέγνωσας, ὅτι ἡ Nestoriana αἵρεσις τινῶν πάλιν
ταῖς σπουδαῖς ἐκθεῖ. Τὸν ζῆλον τὸν σὸν ἐκ τούτου τοῦ
μέρους ἡμῖν ἐρέσσαντα ἀνεγγράφωμεν, ἐπειδὴ μνηστὴς
τοῦ σοῦ λογισμοῦ ἔστιν ὁ λόγος ἐν ἐδοξαμένοι. Διὸ μὴ
ἀμφιβάλλῃς τὸν ἀρχηγὸν τῆς καθολικῆς πίστεως τὸν δεσπό-
την ἐν πᾶσι σοι παρεσμένον. Ἡμεῖς δὲ ὅτι πληρῶτερον
ᾧ ἐν τῇ ἀνακείῃ τούτο γίνεται δυναθῶμεν γνῶσαι, ἐκ-
ἀναγκῆς ἐστὶ, τοῦ δεσπότητος βοηθοῦντος, προνοῆσαι, ἄχρη-
στὸν ὁ ἀθέμιτος ἰὸς ὁ πάλαι κατακρηθεὶς, ῥιζόθεν δυναθῆ
σεβισθῆναι. Ὁ Θεὸς ὑγιά σε διαφυλάξαι, υἱὲ ποθεινό-
τατε.

bens ad papam urbis Romæ Leonem, negat in Christo
duas naturas, id est Divinitatis et humanitatis.

CAP. I. — De mea in Dominum et Deum omnium
Christum spe et fide confidens, ante omnia quidem

cium deferretur ab Eusebio Dorilæi episcopo, jam
apud imperatorem Theodosium delata fuerat a Do-
mino accusatio de reviviscente, Eutyche industria et
artibus, Apollinaris hæresis. Hujus rei testem locu-
pletum habemus Facundum lib. viii, cap. 5, cujus
verba in dissertatione de causa Eutyche referemus
cum Domni synodica. Ex quibus et compertum ha-
bemus quinam illi essent quos Eutyche apud S. Leo-
nem infamabat tamquam Nestorii sequaces et patro-
nos: clarum est enim de Domino, Theodoro et aliis
hujusmodi hæc esse intelligenda, qui de anathema-
tizationis per Eutychem Diodoro et Theodoro apud
Theodosium conquesti fuerant. n Hactenus ille.

i Editi ante Quesn. cum aliquot mss., non ambigi-
mus. Quesnellus cum aliis codd., præsertim collect.
17 Chalcedon., non ambigis. Prætulimus lectionem
antiquissimi Vat. 5845 et Vallicell. A. S. collect. 8,
cui etiam Græca interpretatio concinit.

j Mss. collect. 21, importunitate; melius in mss.
collect. 8, pravitate.

k Exemplaria collect. Chalcedon., Deus te salvum
custodiat, filii desideratissime.

l Hanc chronicam notationem servarunt codd. col-
lect. 17 Chalcedon. et 21.

m Quæ autem erat 21, nunc 24. Scripta post 22
Novemb. 448.

n Hæc epistola est antiqua versio ex Græco textu,
qui desideratur. Subjecta legitur collectioni veterum
documentorum ad-Nestorianismum pertinentium,
quam ex ms. Casinensi Christianus Lupus, ac dein
Stephanus Baluzius ediderunt. Exhibetur autem in
hac collectione, capite 222, eidemque adjiciuntur
tria alia capitula, nimirum, cap. 223, fragmentum
professionis fidei ab eodem hæretico editæ; cap.
224, testimonium ex epistola Julio papæ afficta; et
cap. 225, anonymi litteræ, quibus ipsa Eutyche episto-
la ad Leonem confutatur. Quesnellus in secunda
editione operum S. Leonis solam Eutyche epistolam
descripsit in appendice dissertationis 7, quæ De causa
Eutyche inscribitur. Cum vero ad Leonem fuerit tra-
dita, ex instituti nostri ratione inter ejus epistolæ
inserenda fuit; cum præsertim duabus epistolis 23

testis Deus Verbum est, in sensibus huiusmodi di-
gnoscens veritatem probationem; invoco autem ve-
stram sanctitatem in testimonio cordis mei et ratione
sententiam meorum atque verborum. Sed pessimus
diabolus fascinavit tale studium nostrum et propo-
situm, a quibus vires ejus destrui oportuit. His sti-
mulans omnem domesticam sibi vim, contra me
movens [Leg. movit] Eusebium episcopum oppidi
Dorylaensis, a libellam dantem sancto episcopo
Constantinopolitanae Ecclesiae Flaviano et quibus-
dam aliis inventis in 740 eadem urbe, qui propter
diversas causas suas^b convenierant, quomodo hæreti-
cum compellavit, non veritate accusationem movens,
sed perniciem mihi machinans et perturbationem
Ecclesiae Dei. Vocabar ad responsionem accusationis
ab ipsorum sanctitate; sed gravi aegritudine super
ipsam selectorem retentus, occorri ad purgationem;
non ignorans compositam factionem contra salutem
meam. Et quidem^c libellis statim; subscriptione
mea his addita, obtuli scripta, ostendens de sancta
fide professionem meam. Sancto autem Flaviano
archiepiscopo neque libellum suscipiente, neque ut
legeretur jubente, vadente tandem et respondente

et 24 occasionem dederit. Nec ab ea disjungenda
fuerunt duo sequentia capitula, quæ ab eodem Eutyche
epistole subnexa sunt. Anonymi vero litteræ, cum
nec ad Leonem datæ fuerint, nec cum epistola Euty-
chis sint necessario conjunctæ, hoc loco non sunt
exhibendæ. Ne tamen lectores hoc documento frau-
dentur, eas in appendicem rejecimus. Scripta autem
fuit hæc epistola ab Eutyche postquam ipsum dam-
navit S. Flavianus in Constantinopolitana synodo die
22 Novembris an. 448. Est idem titulus, qui in ms.
Casinensi legitur. Initio autem epistolæ adjecimus
voce *de fide*, quas in antea vulgatis omissas sug-
gessit codex Vat. 1319 a P. Cacciaro adhibitus.

^a Hic libellus adversus Eutychem Flaviano et cæ-
teris Patribus Constantinopolitanæ synodi oblatus,
exstat act. 1 concilii Chalcedonensis tom. IV Con-
cil. pag. 930 edit. Venetæ.

^b Perperam in vulgatis, *evenerant*. Mox pro *accusa-
tionem movens*, cod. Vat. 1319, ad *accusationem motus*.

^c Intelligit appellationis libellum sua subscriptione
signatum, quem una cum scriptis professionis fidei
sua Flaviano et Patribus Constantinopolitanæ synodi
ante sententiam oblatum, nec susceptum queritur.
Appellationis libellus vocatur a Leone epist. 23, de quo
vide annot. 10 (col. 732, n. 9) in eadem epistolam.
Sicut autem hæc Eutychis litteræ ad Leonem missæ,
soli Leonis nomen in inscriptione præferunt (unde
etiam anonymus, in epistola quæ in appendice pro-
feretur, hæc *beatissimum papam sedis apostolicæ
Leonem* scriptas prodiit, ita et *appellationis libellus*
his litteris annexus appellationem ad solum Leonem
expressisse dicendus est. Cæterum quod de oblatio
appellationis libello traditur, mendacium est. Solum
enim chartam professionis fidei, non vero appellatio-
nis libellum ante sententiam Eutychem obtulisse li-
quet ex actis Constantinopolitanæ synodi laudatæ, et
multo luculentius ex eorundem actorum relectione
in Constantinopolitano conventu habito die 13 Aprilis
an. 449, quæ omnia actioni primæ concilii Chal-
cedonensis inserta inveniuntur. Post sententiam vero,
turba facta et dissolutio conventu, cum aliquid de ap-
pellatione *silenter* indicasse Florentio Patricio, ita ut
nemo alius audierit, ex iisdem gestis manifestum est.
Vide pag. 1066 tom. IV Concil. Oblatum autem fidei
professionem Flaviano quidem noluit suscipere, sed
ut eam ipse Eutyches legeret, præcepit. Hinc cum

me ipse verbis^d tam fidem quæ Nicæa: exposita est
a sancta synodo, confirmata vero apud Ephesos,
expetebat duas naturas fieri et anathematizare eos
qui hæc negarent. Ego autem inactis definitionem
a synodo, nec adimere nec addere verbum contra
expositam fidem a sancta synodo Nicæna, sciens
vero sanctos et beatos patres nostros^e Julium, Fel-
licem, Athenasium, Gregorium sanctissimos episcopos
741 resistentes duarum naturarum vocabulum, et
non auctens de natura tractare Dei Verbi, qui in car-
nem venit ultimis diebus in uterum sanctæ Virginitatis
Mariæ immutabiliter quomodo voluit et voluit, in veri-
tate, non in phantasmate homo factus, vel anathe-
matizare supradictos patres nostros; rogandi et in-
notescerent ista sanctissimi vestri; et quæ voluit ex-
plicatur iudicariis, presentibus sanctis patribus et
secuturum quæ probassent.

Cap. II. — Sed nullo eorum quæ a me dicebantur
audito, ab ipsa synodo publicaverunt defectum
sententiam, quam adversus me ante cognitionem pa-
rabant; in tantum adversum me tantam factionem
instruebant, ut et salutem meam discrimen incideret,
nisi cito operæ Dei orationibus sanctitatis tuæ, mili-

Eutyches iudicis tempore libellos se dedisse appella-
tionis et nobis et huic convenienti sancto concilio, et
appellasse vestram sanctitatem in litteris ad Leonem
professus est, eum mentitum affirmavit Flavianus
epist. 26.

^d Addidimus eam ex cod. Vat. 1319. Qua mente
Eutyches et deinceps ejus discipuli solam Nicænam
fidem ingesserint, explicabitur annot. 6 (col. 855 n. 2)
in epist. 34.

^e Synodum Ephesinam intelligit, quæ aliam fidem
præter Nicænam interdixit. Id autem adversus Nesto-
rianos interdictum fuit, qui aliam fidei expositionem
pravis dogmatibus referant ediderant. Eutyches vero
hoc nomine cognolescat ad profitendas duas in Chri-
sto naturas, ac si hæc catholica professio esset nova
fides ab Ephesino concilio interdicta. Hanc eandem
rationem idem Eutyches proposuit in pseudosynodo
Ephesina tom. IV Concil., pag. 919, lit. D.: *Ego vero
timens prævaricari prolata definitionem a sancta syno-
do, quæ hic Dei voluntate prius congregata est, et ea quæ
definita erant de fide a sanctis Patribus, qui Nicæa con-
venerunt, rogabam, etc.* Confer etiam pag. 914, C.

^f Unicum testimonium Julio papæ tributum, quæ
sua epistolæ subjectum fuit ab Eutyche, in ms. Ca-
sinensi conservatam nobis fuit, ut post ipsam epi-
stolam dabitur. Certum vero est Accephalos, in col-
latione habita an. 835, eorundem Patrum Julii, Fel-
licis, Athenasii ac Gregorii Thaumaturgi testimonia,
veluti Eutychianæ sententiæ inventia approbasse;
sed ea ab Apollinaristis olim conflictata catholici repo-
suerunt. Certè testimonium Julio papæ ascriptum, ex
ipsius Apollinaris epistola sumptum est; cui Apollin-
aristæ, ut auctoritatem crearent, Julii pontificis
nomen inscripserunt. Vide paulo post annot. 17 (cod.
718, n. 2).

^g Hæc respicere videntur ea quæ in relectione actio-
rum habita die 13 Aprilis an. 449, unus Basilides Be-
leutius episcopus testatus est: *Scio quia dicit eutyche-
sus archimandrita Eutyches: Si præsepitimus sancti
Patres Romani et Alexandrini, dico hoc ipsum. Hæc
autem non quasi appellare, dicit, sed dicens: Non enim
auctus dicere propter Patres. Post nonnulla subtruncat
capitis sequentis adjectum septem voces ante relectionem
parabam, in eorum adversum me, auctoritatem
laudavi me. Vat. 1319. quæ ad repetitionem adversum me
per saltum omissa fuit*

tantis manibus me ab interfectione rapuerunt: Tunc a duobus A
 aliorum uisum et uoluntatem cogere conperunt in dejectione
 meam subscribere (quod numquam me in eos
 qui se hæreticos professi sunt, vel aduersus ipsam
 Nestoriam factum est); id tantum ut eum ad satis-
 faciendum plebi proponerem fidei hęc confessiones;
 non solum ut arcerent eos sediri, uerum et a artiper-
 rent hi qui contra me supradictam factionem medita-
 bantur, ut exinde tanquam hæreticus apud omnes
 haberet.

Cap. III. Ad vos igitur religionis defensores et
 huiusmodi factiones exöcrantes confido, nihil et
 non seruum habentes contra fidem iam fide homi-
 nis uisum traditam; sed inuestigantem Apollinarianam;
 Valensium; Nestoriam et Nestorium, et eos qui dicant
 carnem Domini nostri Jesu Christi Salvatoris a celo
 descendisse, et non e Spiritu sancto et sancta Virgine
 Maria; et omnes hæreses usque ad magnum Simonem.
 Et inuestigantes tanquam hæreticus de uita mea pe-
 riculor. Et obsecro, nullis mihi præiudicis factis ex
 his que per fides contra me gesta sunt, que uisa
 uobis fuerit super fidem profertis sententiam, et nul-
 lam demeritis permittere a facilius contra me calum-
 niam procedere, 742 et non excuti et eximi de nu-
 mero orthodoxorum eum qui in continentia et omni
 castitate septuaginta annos uitam peregit, ita ut in
 ipso exitu uitæ naufragium patiat. Subiunxi autem
 his litteris meis utrumque libellum et eum qui ab
 accusatore meo oblatum est synodo, et qui a me ge-
 stus quidem est, non tamen susceptus, et a editio-
 nem fidei meæ, nec non et ea que de duabus naturis
 a sanctis patribus nostris decreta sunt.

Item uerba Eutycheis.

Tolle vos coram Deo; qui euncta uirificat, et
 Christo Jesu, qui sub Pontio Pilato testificatus est

Hi forte sunt illi abbates uiginti tres, qui in Euty-
 chis condemnationem Constantinopolitanæ Synodo
 subscripti inueniuntur.

Hi numquam acciderat, quia numquam antea ab-
 bates inueni fuerant qui hæresim inducerent, ac
 monasteria aduersos episcopos commoverent.

Non sola fidei professio, sed et querela injuria-
 rum ac maledictionum plenæ in hoc libello Constans-
 tinopoli publice aucto continerentur, ut Flavianus
 aarrat epist. 25. Restitus autem ejusmodi libellus hoc
 loco indicatur.

Quatuor documenta hic Eutycheis distinguit ipsi
 epistola ab eodem subiecta. Primo libellum accusa-
 tionis quem Eusebius Dorilæensis episcopus aduersus
 illum in Constantinopolitana synodo obtulerat. 2º Li-
 bellum appellationis, quem Eutycheis ante damna-
 tionis sententiam se obulisse mentitus est. 3º Profes-
 sionem fidei ejusdem Constantinopoli propositam.
 4º Testimonia nonnullorum Patrum. Uterque libellus
 in ipso Casinensi omisus fuit. Solum fragmentum
 profertur professionis fidei, et unicum testimonium
 Julii pape tributum. Cum enim coeyus auctor ano-
 nymus rogatus ut sententiam suam diceret de Euty-
 chis epistola ad Leonem pontificem, ipsi epistola et
 his duobus tantum fragmentis respondendum duxerit;
 hinc factum fuisse arbitramur ut in codice Casinensi
 hæc sola fragmenta epistola subiecta una cum ano-
 nymi consultatione describerentur, cæteris omisiss,
 que anonymus prætermisit.

• Editio fidei meæ appellatur libellus professionis

optimam illam confessionem; ne quid ad gratiam fa-
 ciatis. Ego enim iam idem a majoribus meis ita sensi,
 et a pueritia mea ita illuminatus sum; quemadmodum
 sancta et ex universo orbe terrarum apud Nicæam
 habita synodus trecentorum decem et octo beatissi-
 morum episcoporum fidem constituit, et quam con-
 firmavit et definit uenit obtinere solam sancta
 synodus Epheci collecta, et numquam aliter sensi
 quam quemadmodum præcepit recta et sola uera fides
 orthodoxa. Et cunctis quæcumque sunt (circa) eam-
 dem fidem a sancta eadem synodo constituta Epheci
 assentior; cuius synodi dux et princeps fuit beate se-
 nectæ recordabilis episcopus Cyrillus Alexandrino-
 fuit et prædicatoris ac fidei sanctorum et electorum
 Dei Gregorii maioris, et item Gregorii, Basilii, Atha-
 nasii, Attici, Procli socius et particeps. Eum et om-
 nes eos orthodoxos et fideles habui, et honoravi tam-
 quam sanctos, et magistros meos existimaui. Anathema
 autem dico Nestorio et Apollinari et omnibus
 hæreticis usque ad Simonem, et qui dicunt carnem
 Domini nostri Jesu Christi de celo descendisse. Ipse
 enim qui est Verbum Dei descendit de celo sine carne,
 et factus est caro in utero sanctæ Virginis ex ipsa
 carne Virginis incommutabiliter 743 et inconverti-
 biliter, sicut ipse nouit et uoluit. Et factus est qui
 est semper Deus perfectus ante sæcula, idem et homo
 perfectus in extremo dierum propter nos et nostram
 salutem. Hanc igitur meam plenam professionem
 et habeat sanctitas uestra.

Eutycheis presbyter et archimandrites huic libello
 subscripsi manu mea.

Exemplar Julii episcopi urbis Romæ, ut asserunt
 Eutycheis scripta ad Dionysium episcopum, cuius
 sensu ductus ipse Eutycheis decidit in errorem.

Miror audiens quosdam contentes quidem in carne

fidei Eutycheis, quia publice Constantinopoli proposi-
 tus fuit, ut idem Eutycheis indicauit paulo ante illis
 meæ uerbis: Ut ad satisfaciendum plebi proponerem fidei
 confessiones. Confer annot. 12 (col. 733, n. 5) in epist. 25.

Est fragmentum professionis fidei, quam Euty-
 ches edidit. Concinit cum illo libello qui pseudosynodæ
 Epheciæ ab Eutyche oblatum, actione prima synodi
 Chalcedonensis legitur. Aliquanto post pro quam con-
 firmavit uulgati habebant quam conseruauit. Emenda-
 tionem ex ms. Vat. 1319 inductam comprobant eam
 fidem que Nicææ exposita est a sancta synodo, confir-
 mata uero apud Ephesum.

• Verbum habeat, quod desiderabat sensumque
 relinquebat imperfectum, suppluimus ex laudato ms.
 Vat. 1319. Mox uero post fidei professionem uno con-
 textu sequebatur contestatio ad populum, de qua uide
 annot. 12 (col. 733, n. 5) in epist. 25.

Corruptus est hic titulus: Pater Constantius in
 appendice tomi primi Epistolar. Rom. pontif. pag.
 69, legendum putat: Exemplar epistolæ Julii.
 scriptæ ad Dionysium. Melior uidetur emendatio Ba-
 luzii: Ex epistola Julii episcopi urbis Romæ, ut asse-
 runt Eutycheis, scripta ad Dionysium; neque enim ita
 epistola hic asseritur, sed ejus fragmentum. Integra
 edita fuit Græce a Muratorio in Anecdotis Græciæ;
 quod autem hic profertur fragmentum ex antiqua
 uersione, circa medium caput quartum desinit. Hanc
 autem epistolam apud Eutycheis celeberrimam perpe-
 ram afflictam fuisse Julio pontifici, ipsius autem Apol-
 linaris opus esse, Julii nomine ab Apollinaristis sup-

Dominum nostrum, incurrentes vero divisionem male a Paulianistis introductam. Illi enim Paulum Samosatenum sequentes, alium quidem intelligunt eum qui ex cœlo descendit, Deum confitentes; alium vero terrenum hominem esse dicunt, et illum quidem infabricabilem, hunc dominum, alium servum; ^a impium, seu venerentur eum quem servum appellant et fabricatam, seu non colant eum qui nos sanguine suo redemit. Hi vero qui Deum descendisse de cœlo confitentur, et carnem ^b factam ex Virgine, et unum esse cum carne, frustra ^c conturbantur, excedentes in verba impietatis illorum. Dicunt enim et ipsi, sicut audio, duas naturas. Ad quod et Joannes evidenter probat (unum) Dominum nostrum, cum dicat: *Verbum caro factum est*; et Paulus apostolus, cum dicat: *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia*. Si enim natus ex Virgine Jesus nominatur, et ipse est per quem universa facta sunt, una scilicet natura ^d facta est, quoniam et una persona, non in duo divisa, cum nec propria natura corporis est, et propria natura Deitas sit secundum carnem. Sed sicut homo una natura est, ita et is qui ad similitudinem hominis est factus Christus. Quod si non agnoscunt **744** id quod per adunationem unum est, possunt et unum in plura partiri et plurimas dicere naturas: quoniam multiplex corpus, quod ex ossibus, nervis et venis, carne et cute, sanguine et spiritu constet: quæ omnia diversa quidem inter se sunt, una tamen ^e est eorum natura. Unde et Deitatis natura cum corpore unum est. Et ^f nec in duas naturas dividitur. Nec

posito, luculentissime demonstravit inter cæteros P. Constantius in monito eidem epistolæ præfixo loco citato.

^a Legendum ex Græco, *impii, seu impie agentes*.

^b *Lege factum*.

^c Corrige ex Græco *conturbant, seu turbas concitant*.

enim poterat totum Filius hominis appellari qui descendisset e cœlis, et rursus Filius Dei qui natus ex femina est, si duarum naturarum caperet divisionem; sed id quidem quod descendisset e cœlis, vocaretur Filius hominis, non Filius Dei. Et hoc Paulianæ divisionis est. Nos autem divinæ Scripturæ docent tamquam de uno Domino nostro sentire, et cum descendisset e cœlis, et cum in terra natus est. Qui igitur sic sentiunt, non excedunt (ab) inconsona contraria sentientibus, ut cum mente divinis præceptis consentiant, sermonibus discrepent. Necessæ est enim eos, cum duas naturas ^g intelligant, alteram colere, alteram non adorare, et in divinam quidem baptizari, in humanam vero non baptizari. Si autem in mortem baptizatur Domini, unam profiteamur naturam et impassionabilis Deitatis, et passionabilis carnis, ut per hoc sit baptisma nostrum et in Deum et in mortem Domini perceptum. Nec enim veremur calumniatores, qui dividunt in duas personas Dominum. Nec cum nos unitatem evangelicam atque apostolicam prædicemus, lacerent nos tamquam dicentes carnem esse cœlestem, cum nos e contra divinas Scripturas legamus dicentes filium esse non ex cœlo. Nec enim cum dicimus Filium Dei creatum ex muliere, possumus reprehendi tamquam Verbum ex terra dicentes, et non ex cœlo. Dicimus enim utrumque et ex cœlo totum propter Deitatem, et ex muliere totum propter carnem, ignorantes divisionem unius personæ.

^d *Dele facta ex Græco, et in sequentibus corrigendum item ex Græco, quoniam et unam personam habens, in duo non dividitur, cum nec propria, etc.*

^e *Ex Græco, est hominis natura.*

^f *Lupus utrobique edidit hæc. Correctionem Baluzii nec textus Græcus confirmat.*

^g *Lege dicant ex eodem Græco.*

ADMOTIO IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

1. Quesnelli ex suis præjudiciis magnopere intererat adversus eminentissimum Baronium defendere, S. Flavianum de damnatione Eutychemis ad S. Leonem pontificem nihil scripsisse, nisi postquam hujus litteris fuerat excitatus. Quare duarum Flaviani ad Leonem epistolarum ordinem pervertit Diss. 1, ad an. 449, num. 1 et seqq. et epistolam nobis 26, quam post acceptas a Leone litteras Flavianus scripsit circa Aprilem an. 449, veluti primam traduxit; epistolam vero sequentem veluti secundam posteriori traditam statuit, ac in eandem sententiam traxit ipsum Antonium Pagium, qui idcirco Baronium corrigendum putavit ad an. 448, num. 8. Præcipuum seu potius unicum Quesnelli argumentum a Pagio item repetitum his Flaviani verbis innititur, ex epist. 26, quibus Eutychem damnatum significans, addit: *Sicut docebunt vestram Sanctitatem omnia, quæ super eo sunt gesta, quæque direximus cum nostris his litteris*. In quæ ille: *Vides ut nihil litterarum vel gestorum synodi ante hanc epistolam acceperat Leo a Flaviano? Cumque Flavianus deinde memoret Leonis litteras sibi traditas a Pansophio (est epistola 23) quibus eductus fuerat, eundem Eutychem libellos direxisse ad Leonem plenos omni fallacia et calliditate; ex his liquet pariter, subdit Quesnellus, non ante Flavianum de litteris ad Leonem ea de re scribendis cogitasse, quam cum didicit pontificem improbis artibus deceptum, falsam de judicio Constantinopolitano cepisse opinionem*.

2. Si epistola 23 legatur attente, Leonem non deceptum, sed cautum et necessaria documenta postulantem ac expectantem invenies. Ad argumentum vero quod pertinet, etiam in epistola 22, Eutychemis erroribus expositis, quæ πάλαι dudum seu pridem in eum gesta fuerant, a Flaviano ad Leonem directa traduntur cap. 4, et eodem quidem Græco verbo ἐπιστολάμην, *direximus*, idem Flavianus utitur, quod adhibuit epist. 26. Qua in re ne vox *direximus* difficultatem moveat, vide annot. 17 (col. 727, n. b) in eandem epistolam 23. Cum ergo his Flavianus de eadem damnatione ad Leonem scribens, his quoque gesta ad eum transmiserit, nimirum una cum epist. 22, et cum epist. 26 nihil ex hoc uno pro alterutra anteriori asserenda deduci potest.

3. Ex contextu vero utriusque epistolæ si judicium feratur, Tillemontius, licet Quesnello in aliis multis faverit, hæc tamen in re assentiri non potuit: unde art. 16, in Leonem, epistolæ 23 primum locum adjudicandum nihil addubitavit: *Je croy que pour peu de reflexion, qu'on y fasse, on reconnoitra aisement, qu'elle (epistola nunc 22) a été écrite fort peu après le concile tenu contre Eutyches, et que c'est la première, que Flavian ait écrit a Rome sur cette affaire, comme l'a cru Baronius*. Verba ex Græco talis nobis nunc apparuit Eutychem, recentissimam hæretici manifestationem et condemnationem declarant. Illa vero sub finem, quibus, ut gesta de eodem in Occidentalium episcoporum deducantur notitiam, Flavianus rogat, *ne scientes aliqui quid*

ille senserit, quasi ad orthodoxum vel per litteras, vel per aliquam conjunctionem loquantur; hæc statim ab initio scripta produnt. Inopportunitatem enim fuisset Leonem rogare, ut promulgaret Eutycheis condemnationem eo tempore, quo notissima erat, seu post epist. 26, cum jam generale concilium ea de causa habendum vulgatum fuerat.

4. Sed evidentius argumentum producamus. S. Leo duas Flaviani litteras cum gestis se accepisse tradit. Primum ep. 28, ad eundem Flavianum scripta Idivus Julii an. 449, his verbis cap. 1: *Lectis dilectionis tuæ litteris, quas miramur fuisse tam seras, et gestorum episcopaliū ordine recensio, tandem quid apud vos scandali contra integritatem fidei exortum fuisset, agnovimus.* Hanc eandem Flaviani epistolam se jam tunc accepisse indicat, cum scripsit epistolam 27, datam die 21 Maii anni ejusdem. Si epistola Flaviani sub hunc diem intelligenda sunt. Rursum epistola 36 ad eundem Flavianum, data xii vel xv kal. Julii anni ejusdem alia hujus litteræ tunc acceptæ una cum gestis nominantur sic: *Litteras tuas dilectionis accepi cum gestis, quæ apud vos de fidei questione confecta sunt.* Hæc de secundis litteris ejusdem Flaviani, quibus acta in Eutychem æque ac primis annexa fuerant. Porro in hac epistola 36 respici epistolam 26, Flaviani, ex eo manifestum sit, quod Flavianus ep. 26, c. 2, sperare se dicit, remotum iri synodum, quæ futura vulgabatur: Leo autem huic articulo respondens epistola 36, concilium impediri non posse significat. Igitur epistola 26, Flaviani secunda est, epistola autem 22, prima, ac paulo post Constantinopolitanam synodum missa exeunte an. 448 vel serius ineunte an. 449. Epistolam Eutycheis una cum imperatoris litteris, quæ pro eodem datæ fuere, transmissam citius pervenisse nihil sit mirum. Unde vero epistolæ Flaviani, quam sero allatam Leo miratus est, moræ longiores injectæ fuerint, ignoramus. Hinc epistola 22 priora gesta quæ usque ad Constantinopolitanam synodum contingerant descripsit: epistola autem 26 posteriora adiecit quæ post eandem synodum Eutycheis commoverat. Acta vero synodi iterum huic secundæ epistolæ fuerunt annexa, eo quod ex Leonis litteris Flavianus metueret, non forte prior epistola cum actis intercideret. Quod si in epistola 26 nulla fit mentio epistolæ 22, quam antea missam probavimus, nihil movere potest: siquidem nec in epistola 22, quam Quesnellus posteriorem ceaset, alterius antea scriptæ epistolæ Flavianus meminit.

5. Maneat ergo epistolam 22 primam datam fuisse, eamque esse illam, quæ a Leone memoratur epistola 28, cuique tota hæc celebris Leonis definitio innititur. Hinc quidem evenisse credimus, ut in antiquis collectionibus Latinis 2, 3 et 8, nec non in Hispanica et Isidoriana aliisque posterioribus, quæ a vetustis illis fontibus prodeunt, sola Flaviani ad Leonem epistola 22 præmittitur epist. 28, Leonis ad Flavianum. Cumque hæc prior Leoni tradita, statim etiam in Latinum versa, et ubique in Occidente divulgata fuerit; idcirco in tot distinctis et antiquis collectionibus insertam putamus: quod confirmabitur ex dicendis in fine annotationis 5 (col. 886, n. 5), in epist. 67. Id non accidit epistolæ 26, quæ cum posterius fuerit scripta, re satis cognita per priores litteras, non perinde spargi debuit in vulgum: unde in solis codicibus collectionis 17 Chalcedonensis, ubi quampiurima documenta ad Eutychem pertinentia diligentia collecta fuerunt, reperitur, et ordine quidem post epistolam 22, ut apud Baluzium videre licet tom. IV Conciliorum. Venetæ editionis pag. 1984, quod ipsam hanc priorem, illam posteriorem confirmat.

6. Hinc pariter conjicere licet, interpretationem epistolæ 22, incipientem *Nulla res diaboli*, quæ in laudatis antiquis collectionibus exstat, et in nonnullis etiam reperitur una cum actis synodi Constantinopolitanæ in Eutychem eidem epistolæ a Flaviano subjectis, primam interpretationem esse, quæ statim promulgata, subinde in collectionibus recepta fuit: dum alia interpretatio, quæ incipit *Nihil est*, in sola vetusta collectione Latina Chalcedonensi reperitur, ex qua postmodum in posteriore collectionem 22, cum aliis documentis Chalcedonensibus tractata fuit. Illa vetustior interpretatio statim ab initio confecta, Leoni usui fuit, antequam dogmaticas ad Flavianum litteras scriberet; sicut indubium est, eidem usui fuisse interpretationem actorum synodi Constantinopolitanæ in Eutychem, quæ simul edita in collectionibus 3 et 8, una cum laudata antiquiori versione epistolæ 22, recepta legitur: ex hac enim actorum interpretatione nonnulla totidem verbis recitat in iisdem dogmaticis litteris cap. 6.

7. Ex his autem omnibus perspicuum efficitur, quam inaniter Quesnellus adversus card. Baronium elaboraverit, ut epistolam 22 scriptam suaderet post epistolam 26, ac si Flavianus, qui post Eutycheis condemnationem scriptus ad Dominum et ad alios Orientis episcopos, Occidentales, et potissimum Romanum pontificem de tanta hæresi commonendum neglexerit. Idem Flavianus statim post condemnationem Eutycheis satis a Florentio monitus fuerat, dum soluto conventu ad superiorem domus partem ascenderet, ipsum Eutychem ad Romanum, Alexandrinum et Hierosolymitanum episcopos appellasse; unde metuendum ipsi erat ne, si statim ad Leonem non scriberet, is pontificem præveniret. Sed plura addere ad refellendum Quesnellianum præjudicium sive commentum opus non est.

8. Inter duas porro Latinas versiones quas memoravimus, epistolæ sequentis, licet illa quæ incipit *Nulla res* sit prima et antiquior altera, cujus initium *Nihil est*, cum tamen a minus perito vel non admodum diligenti interprete Latine reddita, originali Græco minus exacte respondeat, alia autem versio, quæ in Chalcedonensi collectione exhibetur, a peritioris ac diligentioris interprete lucubrata, ad Græcum textum propius accedat, hanc posteriorem quidem, at satis vetustam illi priori texterentes, Græco textui et regione annectendam credidimus. Postea vero antiquiorem versionem subjiciemus, cui præter interpretis minus accurati difficultates, aliæ accesserunt ex amanuensibus, qui in lectionibus mirifice discrepantes, obscuriorem ac magis incertum primæ versionis textum reddidere. Quesnellus hanc versionem antiquiorem Græco originali appositam edidit, ut in Conciliorum editionibus profertur, non paucis et identidem longioribus lectionibus in margine descriptis, quæ videri possunt variantes ex mss. sumptæ, sed vere sunt lectiones ex Græco a Romanis textus Græci primis editoribus appositæ; quod antiqua versio minus congrua videretur. Immo iidem nonnulla ex Græco etiam mutarunt in ipso versionis textu, quemadmodum in ipsis Chalcedonensis prisca versione identidem fecerant; et nihilominus Quesnellus, licet aliquot haberet ejus interpretationis codices, et anteriores Leonis editiones, qui aliter legebant, ita Romanam lectionem transcripsit, ut nec codicibus nec cæteris editis usus, antiquam versionem restituere neglexerit; cum tamen ii qui antiquas versiones exhibent non illud proferre debeant quod originalis est congruentius, sed illud quod a veteri interprete redditam fuit. Versio autem altera accuratior, quam nos cum Græco textu priori loco dabimus, edita primum fuit a Quesnello ex mss. Thuaneo collect. 17 Chalcedonen., tum vero ex eodem codice ac duobus aliis ejusdem collectionis Corbeiensi ac Divionensi eandem recusat Baluzius in *antiqua versione concilii Chalcedonensis emendata a Rustico*, cap. 5. Nos quoque eam recognovimus cum quatuor mss. laudatæ collectionis, vetustissimo Veron., duobus Vaticanis, et Chigiano, nec non cum Veneto S. Marci collect. 22; Græcum vero originale, quod nobis conservavit Græca collectio concilii Chalcedonensis, contulimus cum duobus codd. Venetis S. Marci.

EPISTOLA XXII,

FLAVIANI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI PRIMA AD LEONEM PAPAM.

SYNOPSIS. — I. De diaboli insidiis, quas vitali doctrina SS. Patrum adheret. — II. De hereticis, quos incutos decipiunt. — III. Eutychemi reproba dogmata Valentinii et Apollinaris. — IV. De depositione et excommunicatione ejus justissima, quam Occidentalia pars a Leone heri praestitit.

752^b Sanctissimo et Deo amatissimo patri et con-
sacerdoti LEONI FLAVIANUS in Domino salutem.

751 Τῷ ἁγιωτάτῳ καὶ θεοφιλεστάτῳ πατρὶ καὶ πύ-
λαιουργῷ Διοντί, Φλαβιανὸς ἐκ Κυρίου χαίρειν.

CAP. I. — Nihil est quod stare faciat diaboli nequi-
tiam, incontentibile malum, plenum veneno mortifero
(Jac. III, 8); suusum atque doctum eorum quatenus
quem percipiat, e quos conturbet, quos devoret (I
Petr. V, 8), Unde et vigilare et sobrii esse ad ora-
tiones, et propinquare Deo, et fatuas questiones
respuere, et patres sequi, et non transgredi terminos
aeternos^d ex Scriptura sancta didicimus. Deponens
itaque tumorem luctus, lacrymarum multitudinem,
quoniam unus eorum qui sub me constituti sunt, cle-
ricus captus est, nec eum salvare praevaili, neque
lupo praeripere; licet animam meam paratius fuisset
ponere pro eo. Ut raptus est, ut exillivis, odio habens
vocantis vocem, et e ad perditionem maxime cur-
rens, et memoriam quoque patrum declinans, et
eorum itinera prorsus abhorrens, pergo in hunc sen-
tonem.

Οὐδὲν ἔσται τῶν ἔργων τοῦ διαβόλου πονηρικῶν, τὸ ἀκα-
τάσχετον κακόν, τὸ πλήρες τοῦ θανάτου φόρου· ἀλλὰ τῶν
καὶ κάτω πεσοῦσται, ὡς αἰὶν τῶν πλάσθων, εἴ τις ἀπαρῆξῃ,
τῆνα καταπέτῃ. Αὐτὸ καὶ γρηγορεῖν, καὶ νήσειν εἰς προσευ-
χάς, καὶ τὸ θεῶ ἔγγιζειν, καὶ τὰς μωρὰς ζητήσεις
παρῆκτεῖσθαι, καὶ τοῖς πεπερασμένῳ ἀκαλογηθῆναι, καὶ μὴ
μεταστῆναι εἰς αἰώνια, ὡς τῶν θεῶν γραφῶν διδασκα-
μα. Ἀποθνήσκουσιν οὖν τοῦ πένθους τὸν ὄγκον, τῶν θα-
κρῶν τὸ πλῆθος, εἴ τι γὰρ τῶν ἡμῶν τελευτῶν κληρῶς
εἰς θρησκείαν γέγονε, καὶ εἴτε ἀδύνατον αὐτὸν περισώ-
σαι, οὐδὲ ἀρπάσαι τοῦ λύκου, καίτοι τὴν ψυχὴν μου
ἐτοιμῶς εἶχον θῆκαι γὰρ ἀπὸ τοῦ πῶς ἤρασσα, πῶς
ἀπεπέθη, μισῶν τὴν αὐτὴν καλοῦστος φωνὴν, καὶ πρὸς τὸν
ἀπολλύοντα μάλιστα τρέχων, τὰχα που καὶ τὰ μνήματα
τῶν πατέρων ἐκλίπων, καὶ τὰς τρίβους αὐτῶν μνηστέ-
μενος, βαδιούμαι τῷ λόγῳ.

CAP. II. — Sunt quidam in vestibus lupum, inquit
autem lupi rapaces (Matth. VII, 15); quos ex fructi-
bus agnoscimus. Isti primo quidem videntur ex no-
bis esse, sed non sunt ex nobis; si enim fuissent ex
nobis, mansissent utique nobiscum (I Joan. II, 19).
Quando vero suam evomuerint impletatem, dolum,
qui in eis est, erumpentes: 754 et apprehendentes
infirmitates et eos qui ad eloquia divina sensus
inexercitatos habent, secum eos contrahunt ad per-
ditionem (II Petr. III, 16), subvertentes et injurias
paternas doctrinas, sicut et sanctas Scripturas ad
perditionem suam: quos oportet praescentes cavere,
ne malitia eorum quidam seducti abscindantur a
propria firmitate. Evacuaverunt enim linguas suas sicut
serpentes; venenum aspidum sub labiis eorum; sicut
de his clamavit propheta (Ps. CXXXIX, 4).

Ἐἰσὶ τινες ἐν ἐνδύμασι λύκων, ἔσθλην δὲ εἰςὶ λύκοι
ἀρπαγῆς· οὗτοι ἀπὸ τῶν καρπῶν ἐργασίας εὐσεβείας· οὗτοι δὲ
πρόβατα ἀγροῦσι μὴ εἶναι ἐξ ἡμῶν, ἀλλ' οὐκ εἰσὶν ἐξ
ἡμῶν· εἴ γὰρ ἦσαν ἐξ ἡμῶν, μεμνημένον ἦν μὴ ἡμῶν.
Ὅταν δὲ 753 τῶν ἑαυτῶν ἀπεπέσῃσι ἀσεβείας, οὗ
ἐν αὐτοῖς ἀπορρήξαντες δόλον, ἐπελαθόμενοι τῶν ἐπι-
ταγῶν, καὶ τὰς ἀποστολικὰς πρὸς τὸ θεῶ λόγους ἐχόντων
ἀγόμενα, οὖν αὐτοῖς ὁδοῦσιν αὐτοῖς εἰς ὀπίσσω,
στρεβλοῦντες καὶ σκώπτοντες τὰς τῶν πατέρων διδασκα-
λίας, ὡς καὶ τὰς ἀληθῆς γραφάς, πρὸς τὴν ἰδίαν ἐπι-
λειαν ἑαυτῶν· οὗς δεῖ προσηκούντως συλαπταθῆναι, ὡς
μὴ τῇ ποιουργίᾳ αὐτῶν διαχθέντες τινὲς, ἐκπίσωσι
τοῦ ἰδίου στρεβλοῦ. Ἐκόνθησαν γὰρ γλώσσαι αὐτῶν,
ὡς ἔρως· ὡς ἀσπίδων ἡμῶν τὰ χεῖρα αὐτῶν, πρὸς τῶν
αὐτῶν ἀνακέρως ὁ προφήτης.

CAP. III. — Talis igitur nobis quidam nunc apparuit
Eutychemi dudum presbyter et archimandrita, tam-
quam ea quae nostrae sunt sapiens, et rectam fidem in
se habens; Nestorii quidem impietati resistens, et
pugnam adversus eum simulans; trecentorum vero
decem et octo sanctorum Patrum de fide confectam
expositionem, et sanctorum patrum Cyrilli ad Nesto-
rium scriptam epistolam, et ejusdem similiter ad

Τοιοῦτος ἡμῶν τῶν ἀναπήρηται ἐντιχῆς, ἢ πάλαι
πρεσβύτερος καὶ ἀρχιμανδριτῆς· ὅς μὴ τὰ ἀμείωτα
δῶθεν φρονῶν, καὶ τὴν ὀρθὴν πίστιν ἐν ἑαυτῷ ἔχων, τῷ
μὴ Nestorianὸν δυσσεβείᾳ ἀφῆστηκως, καὶ τὸν πρὸς
αὐτὸν πολεμὸν ὑποκαρῶζόμενος, τῶν δὲ τῶν τριακοντῶν
δέκα καὶ ὀκτὼ ἁγίων πατέρων περὶ τῆς 755 πίστεως
ὑπομνήματ' ἐθέσθη, καὶ τοῦ τῆς θεῶ μνήματ' Κυριλλοῦ
πρὸς τὸ Nestorianὸν γραφῆσθαι ἠπαρολῆν καὶ τὴν πρὸς

^a Al. post epist. 23. Quae autem antea erat 29, nunc 27. Ser. exeunte an. 448, vel. ipit. 449.
^b Haec inscriptionem a Quesnello omissam ex omnibus nostris, nec non ex Baluzii mss. exhibuimus.
^c Ita omnes nostri codices praeter Ghigianum, qui cum Baluzio habet, quos conturbet, quem devoret. Apud Quesnellum, quem turbet, quem devoret.
^d Propositionem ex a Quesnello praetermissam nostri et Baluzii codices suppeditarunt. Postea Deponens emendatum ex eod. Corb. et Divion. Baluzii. Male ceteri cum Quesnello, Deponentes.
^e Baluzius, ad perditorem.
^f Ita omnia mss. exemplaria tum Baluzii, tum

nostra. Quesnellus, in vestimentis. Pania non agnos-
cimus ex quatuor eod., uno Vat., alio Veneto, nec non Corb. et Divion. Tres alii nostri, cognoscimus.
Quesnellus cum suo Flaviano, agnoscentibus.
^a Quesnellus, essent, nostris et Baluzii codicibus refragantibus.
^b Ita nostri mss. libri cum Baluzio. Quesnellus: Cum vero aliquando suam.
^c Solum Quesnellus, inferiores.
^d Sic eod. Venetus cum Baluzio. Alias, peritiam.
^e In marg. edit. Rom. παρὰ. Lat.
^f Annotatur in editis. Floris, ἁγίας. Παρὰ.

Orientalis, quibus omnes a consenserunt, conatus evertere **756** et antiqua impil Valentini et Apollinarij mala dogmata b renovare. Nec timuit Regis veri p̄ceptum dicentis : *Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis minimis, melius erat ut suspenderet̄ mola asinaria c circa collum ejus, et mergeretur in profundum maris* (Matth. xviii, 6). d Impudenter autem omnem abjiciens, et pellem, quæ eum circumdabat, excutiens, aperte coram sancta synodo e nostra affirmabat, dicens : Dominum nostrum Jesum Christum non oportere ex duabus naturis post inhumanationem, in una subsistentia et in una persona a nobis agnoscendum; neque carnem Domini consubstantialiam nobis esse, tamquam ex nobis assumptam et unitam Deo Verbo secundum f subsistentiam; sed dicebat, Virginem quidem, quæ eum pe-

Α τούτῃ τῆς ἀνατολῆς τοῦ αὐτοῦ ὁμοίως, αἷς πάντες συνέθεντο, περιβόμενος ἀνατρέπων, τὴν πάλαι τοῦ δυσσεβοῦς Οὐλεντινοῦ καὶ Ἀπολλωνίου κακοδοξίαν ἀνανοούμενος. Καὶ οὐκ ἐφοβήθη τὸ διὰ ταῖμα τοῦ ἀληθινοῦ Βασιλέως, λέγοντος : Ὅς ἐάν σκανδαλίῃ ἓνα τῶν μικρῶν τούτων τῶν ἐλαχίστων, συμφέροι αὐτῷ, ἢνα κρεμασθῇ μύλος θηκῆς περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ, καὶ καταποντισθῇ εἰς τὸ πύλαγος τῆς θαλάσσης. e Ἀλλῶ πᾶσαν ἀποβαλὼν, καὶ ἢ περιέκειτο τῆς πλάνης δερᾶν ἀποτιναξαμένος, διαβρήθη ἐπὶ τῆς ἁγίας συνόδου ἡμῶν δισχυρίζετο, λέγων τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν μὴ δεῖν f ἐκ δύο φύσεων μετὰ τὴν ἐνανθρώπησιν, ἐν μιᾷ ὑποστάσει, καὶ ἐν ἐνὶ προσώπῳ παρ' ἡμῶν γνωριζόμενον, μήτε μὴν τὴν σάρκα τοῦ κυρίου ὁμοούσιον ἡμῖν ὑπάρχειν, ὅσα δὲ εἴ ἡμῶν προσληφθεῖσαν g καὶ ἐνωθεῖσαν τῇ Θεῷ Λόγῳ καθ' ὑπόστασιν ἄλλ' ἐφασκε, τὴν μὲν τεκοῦσαν αὐτὸν Παρθένον

a Recitanda est Quesnellii nota huic loco apposita his verbis. c Scilicet et exaete Flavianus geminam sollemniter S. Cyrilli epistolam laudat, unam ad Nestorium, et alteram ad Orientales, quibus omnes consenserunt. Hæc quidem epistola est de pace, quæ incipit : *Latentur celi*, et Orientalibus accepta fuit. Ha vero, quæ ad Nestorium incipit : *Comperi quosdam existimationi meæ detrahentes*, etc., habetur part. 1 Act. Ephes. c. 8, et actione 1 lecta et Patrum suffragiis singulatim datis approbata, ut quæ Nicænam fidei confessionem solam contineat et explicet. Alia vero illa Cyrilli epistola, quæ duodecim anathematismos complectitur, neque hoc loco commemorat Flavianus, neque ab Ephesina synodo comprobata fuisse in ejus actis cernitur, etsi ibidem lecta fuerit; at nea requirente Cyrillo ut prima illa approbaretur, nee quidquam de illa asserentibus Patribus : quod suspicionem nonnullam injicit de minutis hac parte synodi Actis. Non istam pariter epistolam approbavit Chalcedonense concilium, sed utramque illam, ut ante fecerat CP. synodus Flaviani ejusdem. Disertis verbis idem discernit notat Hypatius Ephesius in collatione Constantiopp., et Rusticus in sua illam Acephalis disputatione. Porro commemoratio duarum hypoglosson, quam Cyrillus inducere videbatur, in causa fuit ut ab approbandis anathematismis sese synodus compossere. Quia autem iis litteris Cyrilli inserta erat commemoratio Cælestini pape ad Nestorium, et una eam Cyrilliana ead eundem Nestorium transmissa; hinc in Ephesina synodo sciscitatum est ab episcopo Flaviano tamquam de pluribus epistolis loquente, an ejusmodi epistola Nestorio tradita fuisset. Unquam similiter Cyrilli allegat Leo novus in epistola 51, 52, 53, 54 (quæ 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100). Et parte illa Cyrilli epistola quæ duodecim anathematismos insertos habet *Latinis ignorata* fuit usque ad annum circiter 500, teste Dionysio Exiguo in epistola ad Petrum episcopum, quam illi et Cyrilliana a se tunc in Latinum idioma translata præxit. Nonnulla in hac Quesnellii annotanda sunt quoad Cyrilli epistolam, quæ duodecim anathematismos exhibet. Hæc non solum lecta fuit in Ephesina synodo act. 1, verum etiam jubente Flaviano Philippensi episcopo sui Actis inserta sine ulla censura, quod approbationis indicium est, ut patet ex formula, quæ similitèr inserte fuerunt eidem actioni litteræ episcopi Carthaginensis, de quibus dictum fuit pag. 107B, c. III Concilii : *Quæ diuicidam sententiam in se confirmant; fidei gestorum inserantur*. Ex concilio quidem Ephesino duas canonicas Cyrilli epistolas publicatas et confirmatas, et utrasque sane scriptas ad Nestorium (nam quæ ad Orientales, post concilium scripta fuit) affirmantur iudices in fine act. 1 synodi Chalcedonensis; et idipsum de epistola anathematismos continente affirmavit Vigilus in litteris contra

B Rusticum et Sebastianum insertis collat. h synodi v. Adeo autem Latinis persuasum fuit, ipsos anathematismos eum Cyrilli epistola prolatis fuisse in concilio Ephesino, ut in vetustis codicibus collectionum 3 et 8 inter ejusdem concilii lecta referantur eum subscriptionibus Patrum ipsius concilii : de quo plura dicenda erunt tom. III. Porro synodus Chalcedonensis satis probavit eandem Cyrilli epistolam, cum in definitione probavit universim omnia, quæ circa fidem ab Ephesina synodo gesta fuerant, et cum de Cyrillo plura honorifica testimonia gestis inseruit. Solum oportunitate non duxit, eam epistolam probare nominatim, ea quod adversus hæresim Eutychianæ contrariam edita, nonnullas formulas continebat non omnino congruas illis, quibus adversus errorem Eutychis Patres Chalcedonenses utendum putarunt. Tandem Quesnellus pinxerit fides Dionysio scribenti, eandem epistolam *Latinis ignoratam fuisse*, antequam illam ipse Dionysius Latino redderet. Etenim ante Dionysium Marius Mercator, qui Ephesine synodo adfuit, eam Latinitate donavit, ejusque interpretatione inter Latinos vulgata fuit : unde in collectione Hispanica inserta legitur. Exstat præterea antiqua ejusdem epistolæ versio præmissa antiquæ interpretationi concilii Ephesini, quæ Dionysio antiquior videtur, licet illi fuerit ignota, æque ac ignota eidem fuit interpretatio Mari Mercatoris.

b Cod. Veronen., *revocare*.
 c Ms. Chig., in collo. Corb., et Divion. Baluzii, *collo*.
 d Opportuna hic notavit Baluzius : *Scriptura hæc certa et constans in antiquis exemplaribus. Verum quia sensus videtur esse imperfectus, Quesnellus hunc locum emendavit ex alia versione, et sic reposuit : Verecundiam autem omnem abjiciens. Sic nimirum legitur in versione vetustiore, quam postea exhibebimus. Antiquior hic interpres præ oculis habuit Græcum codicem emendatum, in quo scriptum erat αὐτῷ, ut in textu vulgato habetur. Alter vero interpres auctor ejus versionis, quam hic proferimus, usus est Græco cōdice, qui corruptam lectionem in mss. Venetis inventam, et in editis etiam notatam in margine, ἀναδῶς, impudenter, præferebat.*
 e Baluzii codd., et quidam nostri librariorum lapsu, *nestra*. Paula post cod. Veron., pro *inhumanationem* habet *humanationem*.
 f Quidam codd. cum Baluzio, *consubsistentiam*.
 g Vulg. in marg., ἀναδῶς; et ita etiam in nostris codd. Venetis S. Marci, ex qua corrupta lectione auctor versionis hic annexæ reddidit *impudentes*.
 h In marg. edit. Rom., *διπλοῦσι*. Quæ vox quidem post δεῖν necessario supplenda.
 i Duas has voces, καὶ ἐνωθεῖσαν, ex his codd. Ven. supplevimus.